PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO PARCIAL DO EDITAL TP N.01/2018
PROCESSO LICITATÓRIO N.26/2018
Secretaria de Administração/Departamento de Compras
Processo de Compra N° 26/2018
Tomada de Preços p/ Serviços 01/2018
Data da Emissão da Retificação: 02/03/2018
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

O Município de ABDON BATISTA, Estado de Santa Catarina, através do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, torna público para o conhecimento dos interessados que em virtude de acatamento parcial de impugnação e de acordo com Parecer Jurídico anexo ao processo licitatório n.26/2018, se fez necessário as seguintes RETIFICAÇÕES:

ONDE SE LÊ NO EDITAL
2.3. A Licitante que pretender obter esclarecimentos sobre o Edital e seus anexos deverá solicitá-los por escrito, por meio de carta, telegrama ou fac-símile enviado ao endereço abaixo, até 02 (dois) dias antes da data estabelecida para a apresentação das propostas. A Entidade de Licitação responderá por escrito, às solicitações de esclarecimentos recebidas tempestivamente e encaminhará cópias das respostas, incluindo explicações sobre as perguntas, sem identificar sua origem, a todos que já tenham retirado ou venham a retirar o Edital, no seguinte endereço:
RUA JOÃO SANTIN, 30, CENTRO
CEP 89.636-000 - ABDON BATISTA – SC
FONE/FAX 49 3545 11 33
LEIA-SE
2.3. A Licitante que pretender obter esclarecimentos sobre o Edital e seus anexos deverá solicitá-los por escrito, por meio de carta, telegrama, fac-símile por e-mail enviado ao endereço abaixo, até 02 (dois) dias antes da data estabelecida para a apresentação das propostas. A Entidade de Licitação responderá por escrito, às solicitações de esclarecimentos recebidas tempestivamente e encaminhará cópias das respostas, incluindo explicações sobre as perguntas, sem identificar sua origem, a todos que já tenham retirado ou venham a retirar o Edital, no seguinte endereço:
RUA JOÃO SANTIN, 30, CENTRO
CEP 89.636-000 - ABDON BATISTA – SC
FONE/FAX 49 3545 11 33
e-mail: compras@abdonbatista.sc.gov.br

No que pertine ao prazo de contratação e execução do serviços permanece unicamente aquele previsto no ANEXO II – TERMO DE REFERENCIA, qual seja de 12 (doze) meses, descartando outro que eventualmente e por equívoco tenha sido consignado no mesmo documento.
Portanto no Termo de Referencia Leia-se:
2.1 – Detalhamento das atividades que serão desenvolvidas:
2.1.1 - Consultoria, visando a melhoria da eficiência da Gestão Tributária do Município de Abdon Batista para um período de 12 meses, contemplando as seguintes atividades:
a. Planejamento das Ações fiscalizatórias do Município.
b. Capacitação do pessoal da área tributária.
c. Implantação de sistemáticas para recuperação de créditos tributários.
d. Implementação de rotinas para os procedimentos fiscais.
e. Consultoria técnica permanente no período do contrato.

Quanto a forma de apresentação e documentos e a participação de empresas cadastradas e não cadastradas.

Onde se Lê

4. DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS
4.1 Poderão participar da presente licitação todos os interessados, cadastrados no Sistema de Cadastro Geral de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Abdon Batista, desde que tenham especificado como objetivo social da empresa, expresso no estatuto ou contrato social, atividade pertinente e compatível com o objeto desta Tomada de Preço.

LEIA-SE:

4. DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS
4.1 Poderão participar da presente licitação todos os interessados, cadastrados no Sistema de Cadastro Geral de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Abdon Batista, ou não, desde que apresentem no prazo legal os documentos que se refere os artigos 28 a 31 da Lei Geral de Licitações e desde que tenham especificado como objetivo social da empresa, expresso no estatuto ou contrato social, atividade pertinente e compatível com o objeto desta Tomada de Preço.

No que pertine a qualificação econômica, e onde SE LÊ:
5.2.5. Documentação de qualificação econômico financeira
A Qualificação Econômico Financeira será comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos:
a) Certidão Negativa de Pedido de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede da Proponente;
a1) Caso na certidão conste qualquer ação judicial distribuída, deverão ser apresentados os comprovantes de quitação dos débitos ou certidão explicativa que aponte a situação da demanda judicial;
b) Capital mínimo ou patrimônio líquido de no mínimo R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo esse requisito demonstrado através do documento lista na alínea “a” (balanço patrimonial).
LEIA -SE
5.2.5. Documentação de qualificação econômico financeira
A Qualificação Econômico Financeira será comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos:
a) Certidão Negativa de Pedido de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede da Proponente;
a1) Caso na certidão conste qualquer ação judicial distribuída, deverão ser apresentados os comprovantes de quitação dos débitos ou certidão explicativa que aponte a situação da demanda judicial;
b) Capital mínimo ou patrimônio líquido de no mínimo R$ 10% (DEZ POR CENTO), sendo esse requisito demonstrado através do documento lista na alínea “a” (balanço patrimonial).

[bookmark: _GoBack]Desde já fica aprazada a sessão pública para o dia 28 de março de 2018, às 9h e 30min. Comunique-se o Impugnante e a empresa que compareceu na sessão anterior que foi suspensa por conta da impugnação.

Abdon Batista, SC, em 02 de março de 2018.

Retifique-se, Publique-se.

LUCIMAR ANTONIO SALMÓRIA
PREFEITO MUNICIPAL